
29Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011



31Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011



33Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011

Id: 1111849

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria SMS Nº. 004/2011

EDITAL

O Secretário Municipal de Saúde de Campos dos Goytaca-
zes, vem pelo presente CONVOCAR os Conselheiros Municipais de
Saúde para a realização de Audiência Pública, na data de 05 de maio
de 2011, às 10 horas, na Câmara Municipal de Vereadores, para dis-
cutir a prestação de contas dos recursos gerenciados pelo SUS Mu-
nicipal relativa ao 1º Trimestre de 2011, nos termos do artigo 12 da
Lei nº. 8.689/93.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2011.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1111846

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

PORTARIA N.º 136/2011.

Campos dos Goytacazes, 05de abril de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO a existência de servidores municipais
atuando no quadro de fiscalização da EMUT em desvio de função, e
que tal irregularidade, segundo verificado, vem ocorrendo à décadas;

CONSIDERANDO que a referida situação vinha se perpe-
tuando no âmbito interno, de forma alheia às demais autoridades ad-
ministrativas superiores, constituindo numa situação de fato;

CONSIDERANDO que aquela distorção vem ocasionando de-
mandas judiciais em face do Poder Público, visando a indenização de
servidores prejudicados financeiramente em virtude de exercerem ati-
vidades para as quais não foram legalmente admitidos;

CONSIDERANDO que, independentemente de demanda judi-
cial, o gestor público não pode, ao seu inteiro talante, promover des-
vio de função de servidores sem expressa previsão legal;

CONSIDERANDO nosso entendimento de que, em razão de
ocorrência interna nesta Empresa Pública e em se tratando de ques-
tões pontuais e restritas, dispor sobre tal matéria não implica adentrar
na competência de outras secretarias e órgãos administrativos de pes-
soal;

CONSIDERANDO o ofício n.° 484, de 23 de março de 2011,
oriundo da Procuradoria Geral do Município, solicitando providências
necessárias para a correção de pessoal em desvio de função;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR, no âmbito da EMUT, que todo e
qualquer servidor que esteja atuando em desvio de função, retorne
imediatamente ao seu verdadeiro cargo.

Art. 2° - Todos os servidores que estejam em desvio de fun-
ção, deverão tomar ciência, por escrito, a respeito da presente de-
terminação.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1111880

PORTARIA N.º 137/2011.

Campos dos Goytacazes, 04 de abril 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes-
EMUT, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete a EMUT, orientar, modificar
atualizar e adaptar o sistema viário do Município de Campos dos
Goytacazes às necessidades da comunidade;

CONSIDERANDO a realização da 20ª FEIRA DE PREÇOS
ESPECIAIS - FEPE, no Parque de Exposições da Fundação Rural de
Campos, nos dias 06, 07, 08, 09 e 10 de abril de 2011;

RESOLVE:

Artigo 1º - Estabelecer, em caráter excepcional, a extensão
dos itinerários das linhas, visando ao atendimento à 20ª FEIRA DE
PREÇOS ESPECIAIS - a partir das 14h até as 23:00h dos dias 06,
07 e 08 de abril de 2011(quarta, quinta e sexta feira); e das 10h às
23:00h, dos dias 09 e 10 de abril de 2011(sábado e domingo), res-
pectivamente, durante a realização do Evento, no Parque de Expo-
sições da Fundação Rural de Campos.

Artigo 2º - Autorizar as Empresas que operam nas linhas
abaixo descritas, durante o período acima citado a efetuarem os se-
guintes serviços:

I) Das linhas autorizadas:

A - Linhas oriundas de Guarus, Eldorado, Codin, Bonsuces-
so, Cidade Luz, Agrotécnica, Fundão, Santa Rosa, Calabouço, Jardim
Carioca, Parque Prazeres, Usina São João, Lagoa das Pedras, Cea-
sa, Novo Mundo.

B - Linha 7 - (Penha X Pecuária).
C - Parque Imperial, Jockey, IPS, Capão, Parque Aurora e

São Benedito.
D - Nova Brasília X Centro e Pecuária X Centro.
E - Parque Oliveira Botelho.

II) Dos Itinerários:

A - Linhas oriundas de Guarus.
Segue itinerário normal, Fundação Rural de Campos.
B - Linha 7 - (Penha X Pecuária).

IDA - Itinerário normal até à Av. Presidente Vargas, Funda-
ção.

VOLTA - Artur Nogueira, Praça Santa Terezinha, segue itine-
rário normal.

C - Linhas oriundas do Parque Imperial, Jockey, IPS, Capão,
Parque Aurora e São Benedito.

IDA - Av. 28 de Março, Av. Visconde do Rio Branco, Av. XV
de Novembro, Av. Presidente Vargas, Fundação Rural de Campos.

VOLTA - Av. presidente Vargas, Av. XV de Novembro, Rua
Espírito Santo, Rua São Bartolomeu, Av. XV de Novembro, segue iti-
nerário normal.

D - Nova Brasília X Centro.
Segue itinerário normal.
E - Centro X Pecuária.
Segue itinerário normal.
F - Parque Oliveira Botelho:

IDA - UENF, itinerário normal, Av. XV. de novembro, AV. Pre-
sidente Vargas, Fundação.

VOLTA - AV. XV de Novembro, Rua Espírito Santo, Rua São
Bartolomeu, AV. XV de Novembro, segue itinerário normal.

Artigo 3º - A operação modificada no Art. 2º, não deverá
acarretar deficiência na operação das linhas originais.

Artigo 4º - As Empresas deverão afixar junto ao pára-brisa,
as placas indicativas FEPE/PECUÁRIA.

Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação e terá seus efeitos durante o período acima mencionado.

PAULO ROBERTO MÓSSO SILVA
DIRETOR PRESIDENTE
EMUT - Empresa Municipal de Transportes

Id: 1111748



35Ano III - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Aviso de Licitação
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 074/2010, do tipo me-
nor preço global, discriminada abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças,
em equipamentos, dispositivos e acessórios que compõem o sistema
de refrigeração da Fundação Dr. João Barcellos Martins (aparelhos de
ar condicionado, geladeiras, freezeres, frigobares e bebedouros).

Valor Estimado: R$ 435.200,04 (Quatrocentos e trinta e cinco mil du-
zentos reais e quatro centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 19 de Abril de 2011 às 14 h (Quatorze horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) Resma
de Papel A4.

* Todas as empresas deverão retirar novo Edital

Campos dos Goytacazes, 05 de Abril de 2011.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 1111831

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO SRP Nº
012/2011

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos in-
teressados que fica ADIADA SINE DIE a licitação, modalidade Pre-
gão SRP nº 012/2011, que estava marcada para o dia 05/04/2011 às
09h.

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de limpeza, conservação e utensílios com a finalidade de aten-
der as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes.

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.024.000027-P

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2011

CONTRATO Nº 013/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LAVA-
GEM E MANUTENÇÃO DAS CADEIRAS DA PLATÉIA E LAVAGEM
DAS CORTINAS DE VELUDO PARA ATENDER AO TEATRO MUNI-
CIPAL TRIANON.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: E. CRUZ NEVES SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
LIMPEZA LTDA ME valor global: R$ 15.500,00 (quinze mil e qui-
nhentos reais)
Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

Id: 1111878

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

CONSELHO FISCAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

De acordo com os artigos 7º, 10º e 11º dos Estatutos da
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, ficam convocados os
senhores membros do Conselho Fiscal a se reunirem em sessão or-
dinária, no dia 11 de abril de 2011, às 13 horas e 30 minutos, em
primeira convocação, ou às 14 horas, em segunda convocação, esta

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

CONSELHO CONSULTIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

De acordo com os artigos 7º, 8º e 9º dos Estatutos da Fun-
dação Municipal da Infância e da Juventude, ficam convocados os se-
nhores membros do Conselho Consultivo a se reunirem em sessão
ordinária, no dia 11 de abril de 2011, às 16 horas, em primeira con-
vocação, ou às 16 horas e 30 minutos, em segunda convocação, esta
última com qualquer número de Conselheiros, em sua sede, na Av.
Rui Barbosa, nº 553 - Lapa, a fim de deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1 - Análise do Relatório Geral das Atividades, durante o ano
de 2010;

2 - Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2011

Mário Lopes Machado
- Presidente -

Id: 1111668

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000420-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 011/2011

OBJETO: SERVIÇO DE BUFFET PARA ATENDER EVENTOS DA
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA E ÓRGÃOS
PARTICIPANTES NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: A.C.F. DA SILVA ME
valor global: R$ 8.730,00 (oito mil setecentos e trinta reais)
Publique-se

Magno Prisco Pereira Neves
=Presidente da FME=

Id: 1111879

última com qualquer número de Conselheiros, em sua sede, na Av.
Rui Barbosa, nº 553 - Lapa, a fim de deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1 - Análise das contas do exercício Financeiro de 2010 e
apreciação dos Balanços Patrimonial, Financeiro e Orçamentário da
Fundação Municipal da Infância e da Juventude;

2 - Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2011

Mário Lopes Machado
- Presidente -

Id: 1111667

Motivo: Inexistência de tempo hábil para responder às impugnações
protocoladas pelas empresas ALG RIOCOMÉRCIO DE PRODUTOS
LTDA e D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2011.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 1111542


